11 Hæc tamen constitutio Saxonica solummodo locum habet in iis casibus, ubi post condemnationem bona condemnato, & ejus heredibus illæsa relinquuntur, aliæs ubi præter mortis supplicium etiam ad confiscationem bonorum pervenitur, condemnati factionem testamenti non habent.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, d. part. 3. constit. 6. sub fin. vers. jedoch wollen wir damit nicht gemeynet / ubi in comm. Daniel Moller. n. 4. post pr. Reusner. d. c. 39. n. ult. sub fin. part. 2. vol. 1.

12 Quando autem & quibus casibus ultra mortis supplicium habeat etiam locum confiscatio bonorum, alibi latius dicetur, interim adde Petr. Heig. quest. 33. incip. inter alia delicta atrocias, num. 5. vers. placuisse tamquam collegis meis, num. 6. & seqq. num. 52. & seqq. part. 2. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 6. n. ult. Bernhard. Diaz. regul. 165. limit. 5. Borch. ad c. un. quæ sunt regal. n. 83. in med.

13 Sed jam queritur, si quis contra Electorem, vel alium Principem inferiorem, superiorem recognoscet, delictum aliquod commisit, ut ultimo supplicio afficeretur, an hoc delictum ad instar criminis læsa Majestatis habeatur, ita, ut inde etiam bonorum confiscatio subsequatur, & damnatus ad mortem testamentum facere non possit? Dubium quidem nullum est, si in Electores, vel alias Principes inferiores studio lædendi Imperatorem, vel Principem superiorem delinquatur, quod tunc crimen læsa Majestatis commissum censeatur, & idem delinquentem publicatio bonorum sequatur, & is testamentum facere non possit, l. ult. sub fin. ad l. Iul. Majest. l. quisquis. 5. C. eod.

14 Sed major est dubitatio, si quis odio privato in Electores, vel alias Principes inferiores delinquat, an per hoc crimen læsa Majestatis reus fiat, publicatione bonorum & facultate testandi afficiatur? Ita quidem expressè tradit in terminis, Nicol. Reusner. tract. de testam. part. 1. c. 43. incip. primum igitur adempta est quibusdam, n. 14. ibi de cæteris verò principibus, n. 15. & seqq. usque ad fin. vol. 1. Iul. Clar. lib. 1. sentent. §. læsa Majestatis, vers. Præterea licet, sub fin. Albus. lib. 1. jurisprud. 61. Gotbofr. in l. 1. §. ult. verb. magistratus. lit. N. vers. si ita est. ff. ad l. Iul. Majest. quibus addatur Schrad. de feud. part. 10. scilicet 1.. nu. 35. ibi, tum quia sic.

Pro quorum opinione facit, text. expr. in aurea Bulla, Carol. IV. Imperat. rit. infra scriptæ leges promulgatæ sunt, 24. incip. si quis cum principibus, post pr. ubi expresse dicitur, quod in Electores crimen læsa Majestatis committatur.

15 Contrarium tamecum mihi magis placet, & textum in Aurea Bulla Carol. IV. de rit. 24. accipio de eo casu, ubi quis animo lædendi Imperatorem, & non odio privato in Electores delinquit. Tum, quod Principum superiorem recognoscendum majestas propriè nulla sit.

Herm. Vule. lib. 1. jurisprud. Rom. c. 47. n. 3. vers. non etiam principes alios. Mynsing. respons. 44. n. 8. Wcsenb. in comm. ff. ad l. Iul. Majest. n. 4. sub fin. Comez. lib. 3. var. resolut. 3. n. 14. & seqq.

Tum, quod text. in aurea Bulla Carol. IV. de rit. 24. post. pr. sit desumptus ex l. quisquis. 5. C. ad l. Iul. Majest. ita, ut quemadmodum olim jure Codicis in consiliarios Imperatoris crimen læsa Majestatis committebatur, sic etiam hodiè in Electores idem crimen perpetretur. Indubitate autem DD. sententia est, quod in d. l. quisquis. 5. tum demum in consiliarios Imperatoris crimen læsa Majestatis committatur, si in illos non odio privato, sed studio lædendi superiorem delinquatur, Ergo eodem modo etiam textus in d. rit. 24. aurea Bull. Carol. IV. debet explicari. Tum, si odio privato Electores lædendo propriè committeretur crimen læsa Majestatis, sequeretur, quod bona delinquentis etiam fisco istius Electoris, vel principis, contra quem delinquitur, inferrentur.

arg. l. si quis id. 7. ff. de jurisdict. l. 2. C. ubi de criminibus agit oport. Amed. à Ponc. quest. laudemiali. 24. incip. insuper quero. 14. & seqq. n. 21. & seqq. n. 36. vers. alioquin pena ex edito principis. & seqq.

Posteriori falsum esse manifestò constat ex aurea Bulla Carol. IV. d. rit. 24. post pr. vers. boni ejus omnibus fisco nostro additis.

Ultimo loco esset hic etiam tractandum de bannitis nostri temporis, an & quatenus testari, & testamentum facere possint, sed de his vide lat. Thad. Piso. lib. 1. var. resolut. c. 4. incip. quero an bamisti, n. 1. & seqq. per tot. Nicol. Reusner. tract. de testam. lib. 1. c. 57. incip. sublatâ deportatione, n. 1. & seqq. per tot. Int. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quest. 71. num. 12.

IX.

An maritus uxori, vel uxor marito illud, quod post mortem suam superstite è bonis suis debetur, per testamentum, vel alium modum inter vivos in totum, vel pro parte auferre possit.

S V M M A R I A.

1. Portio conjugi superstite ex bonis defuncti vigore statuti, vel consuetudinis debita, an ei per testamentum, vel alium modum inter vivos auferri possit, per amptiones, & limitationes, tam jure communis, quam Saxonico, nu. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 21. 23. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45.
2. Portio ex auth. præterea. C. unde vir & uxor. per testamentum auferri nequit.
3. Si mulier nulla habet bona nisi mobilia, tunc ea integra marito post mortem uxoris non debentur, sed liberis ex illis legitima detrahitur.
4. Afferuntur quædam responsa ICtorum Lipseniensium. 26. 34.
5. Mulier in præjudicium hereditatis bona immobilia non potest mutare in mobilia, ad hoc, ut maritus ea lucretur.
6. Omnia mobilia uxoris sunt dominio mariti subiecta etiam vivente marito.
7. Qualis actio conjugi superstite ad repetendam sumam portionem statutarium ab altera conjugi sibi per testamentum oblatam competat.

Sæpius per consuetudines, vel alia statuta locorum in Novell. Elect. deducitur, ut conjux superstites ex defuncti bonis certam portionem percipiat, quemadmodum etiam jure civili cautum legimus si conjux defunctus est locuples, superstites vero inops, quod superstites cum liberis communibus in quartam, si tres sint vel pauciores liberi, si vero plures in virilem portionem succedat, dummodo ejusdem matrimonii liberis proprietatem servet, si extiterint, text. expr. in auth. præterea si matrimonium. C. unde vir & uxor. Novell. ut licet Matri, vel Avic. 117. c. qui verò legem. 5.

Et jure Saxonico etiam obtinuit, quod maritus superstites omnia mobilia defunctæ lucretur, uxor vero superstites tertiam vel quartam partem ex bonis mariti præmortui percipiat, ut infra latius dicatur,

Et infinita statuta aliorum locorum recenseri possunt, ubi superstites coniux certam partem bonorum ex bonis defuncti conjugis lucratur, de quibus vide elegant. Dominic. Cardin. Tusch. tom. 7. pract. conclus. lit. S. conclus. 5. 10. incip. Florentia est statutum, n. 1. & seqq. per tot.

Unde crebro in controversiam vocari solet, an conjux ejusmodi portionem statutariam alteri conjugi debitam per testamentum, vel alium modum auferre possit?

Et quidem Salyc. in d. auth. præterea. C. unde vir. & uxor. quest. 5. n. 5. ibi, quero quinto juxta verbum, & quæst. 7. ibi, sed dubitari potest septimo, quid si de sibi relatio quem sequitur, Bertach. in verbo statutum de ultim. volunt. num. 70. tradit, quod S. 1c. Quia portio illa statutaria, vel legalis conjugi superstite debetur contingenter, & non necessario, ut debetur filio legitima. Item, quia dispositio legis vel statuti ideo procedit, ne superstites conjux mendicare cogatur in injuriam, & opprobrium viri defuncti, quod hic cessat, cum volenti non inferatur injuria, l. cum mors. 6. de trans. Salyc. d. n. 7. vers. bac quarta debetur ei contingenter, & vers. seqq.

Verum his nihil obstantibus interpretes juris communis & aliorum statutorum audacter contrarium concludunt, quod portio statutaria superstite conjugi per testamentum auferri non possit, per text. inevitabiles, in c. Raynusius, 16. in med. vers. præcepit etiam idem judex, x. de testament. in Novell. de nuptiis, 22. c. si autem in dotem. 33.

Tum, quia etiam videmus, quod legitimam liberis à lege debitam pater testamento auferre nequeat.

l. omnimodo, C. de inoffic. testam. Novell. 18. c. 1. Novell. 92. c. 1. auth. novissima, & auth. scilicet C. de inoffic. testam. auth. presbyteros, & auth. si qua mulier. C. de SS. Eccles. & contra liberi legitimam patri & Matri debitam auferre non possint, Novell. ut cum de appell. 115. c. 4. de auth. si qua mulier, C. de SS. Eccles. scilicet ult. de testam. in 6.

Tum

Conclusio IX. an co*h*uges se invicem

Tum, quia nec libertis patronos legitima sua privare permissum est, l. i. C. de bonor. posse. contra tabul. libert. Accurs. in Novell. de heredit. Et Falcid. c. 2. §. si vero express. verb. heredem. Br. in l. i. C. de SS. Eccles. n. 55. Et in autb. præterea in C. an de vir Et uxor. n. 1.

D. Pii assignata patris testamento adimi potest, si arrogator, 22. ff. de adopt. l. Papianus. 8. §. si quis impubes, 15. do inoffic. testa.

Tum, quia jura contractus non possunt minut per ultimam voluntatem, Bl. in autb. hoc locum. C. simulier secund. nupser. n. 2. ibi, quia jura contractus. Et seq.

Tum, quia dubium non est, quin portio illa, quæ superstitione conjugi ex bonis defuncti statuto debetur, sit ad instar illius quartæ, quæ de jure civili conjugi pauperi ex bonis præmor-tui debetur, aut. b. præterea, C. unde vir. Et uxor. inducta, & in e-sus locum surrogata.

4 Communiter autem DD. statuunt, quod quarta, vel virilis portio illa, quæ conjugi pauperi ex divitis conjugis patrimo-nio obvenit, testamento auferri nequeat.

Accurs. in d. autb. præterea. C. unde vir. Et uxor. verb. Paul. de Castr. cod. n. 6. vers. Et adverte ad unum. Bl. cod. num. 1. vers. sed videtur quod hæc auctoristica habeat locum, Et seq. Iason. cod. n. 17. post princ. vers. primò, quod ista authent. loquitur, Raphal. Fulgos. ibid. nu. 2. Alber. de Rosate cod. n. 1. Ludov. Rom. cod. n. 10 Fran-cisc. Aretin. ibid. n. 4. Alex. ibid. n. 6. Philip. Dec. n. 9. Ernest. Cobh. consil. 74. incip. respondimus nuper. nu. 83. vol. 1. Corn. consil. 4. nu. 2. Et seq. Ioann. Cepb. consil. 183. n. 14. lib. 2. obs. 86. num. 17. vers. ut maritus eam testamento, Et obs. 87. num. 1. sub fin. vers. dicte, tali statutum esse necessarium, Et observ. 119. n. 2. sub fin. Valent. Först. tr. de success. ab intest. hb. 9. c. 5. incip. Iustinians constitutio (ubi rationes affere Et contraria solvit) numero 1. Et seq. per tot. Ludovi-cus Bologninus in additione ad Matth. Mattheis. tractatu codem articul. q. (ubi rationes ad. lucit, Et contraria solvit (n. 7. vers. sed plus dico etiam, quod non solum ab intestato, num. 9. Et 10. Et n. 27. Ioa. Barch. tract. de gradib. sit. de success. conjug. post med. pag. mibi 249. vers. Et hunc quadrantem maritus uxoris, Iagon. Dilect. Durans, tract. de arte testandi. sit. 6. cant. 20. nu. 2. vers. sed gl. aliter scire, Matth. Coler. consil. 21. incip. contrahitur matrimonium, nu. 17. ibi, ac in specie. n. 18. Et seq. n. 43. Et seq. vol. 1. Socin. Sen. consil. 108. nu. 2. vol. 1. Et consil. 121. inc. Et præmissenda est, n. 14. Et 34. n. 34. vol. 4. Ioann. Schneid. ad eis. insit. de heredit. quæ ab intest. defer-ent. de success. inter vir. Et uxor. n. 17. vers. 3. ampliatur procedere. Carol. Ruin. consil. 162. 10. vol. 2. August. Berons consil. 124. num. 12. vol. 2.

Tum, quia ejusmodi portio statutaria, vel consuetudina-ria superstitioni conjugi debita, est debitum radicatum.

Bl. in autb. præterea. C. unde vir. Et uxor. n. 7. vers. Et quia lu-crum quod statutum defert, Ernest. Cobh. d. consil. 74. nu. 88. post princ. vol. 1.

Quod autem radicatum est, id sine ejus, in cuius persona radicatum est, facto & consensu eradicari nequit.

1. id quod nostrum. ff. de R. I. Myns. respons. 14. n. 26. decad. 2.

Tum quia ejusmodi portio statutaria nihil est aliud, quam æs alienum.

Bl. in autb. præterea, C. unde vir. Et uxor. n. 7. vers. quia lucrum, Hieron. Panschm. quæst. 5. num. 12. vers. quin uxori debitum, part. 2.

Æs autem alienum ante omnia ex bonis defuncti deducendum est, etiam facto testamento, l. obsignatum, § bona. ff. de V.S. l. mulier. 72. ff. de jure dot. Cobh. d. consil. 74. n. 91. vol. 1.

Tum, quia debitum hoc consuetudinarium & statutarium est instar dotis. eademque hoc in casu privilegia habet,

Hieron. Schurff. consil. 38. n. 8. sub fin. cent. 2. Cobh. d. consil. 74. n. 92. vol. 1. Gail. lib. 2. de obser. 86. n. 17. vers. succedit que in locum deficientis dotis.

Dotem autem ab omni dispositione testamentaria esse ex-ceptam ne nescit. Et ita in terminis tradit

elegant. Ernest. Cobh. (ubi plures rationes affere, Et duodecim convarias solvit) d. consil. 74. incip. respondimus nuper pro N. vi-dua ejusque heredibus, n. 1. Et seq. per tot. Et consil. 78. incip. ex superiori facti specie, n. 164. ibi, tertio inter omnes convenient, vol. 2. Bl. in l. si quando. 35. C. de inoffic. testam. num. 5. post princ. Et in l. filium quem. 24. famili. ercise. num. 33. ibi, deinde queritur, Et hic adver-tatis, Zobel. part. 3. differ. 5. n. 11. Ludov. Facb. differ. 20. n. 3. vers. Et jus quod conjuges ex statuto, Et differ. 33. n. 2. vers. Et hunc qua-drantem nec maritus uxoris. Et sequenti. Hieron. Panschm. quæst. 5. incip. hinc etiam queritur, n. 1. (ubi communiorum dicit) vers. com-munior. carmen, Et crebrior. Et num. seq. pars. 2. Ioann. Schneid. ad §. non solum. infi. de legat. num. 12. ibi, quod inducit, Et ad tit. infi. d. heredst. que ab intest. defer. rubr. de success. inter vir. Et uxor. num. 18 ibi, Et haec etiam in statuto, Et coniunctudine locum habent, Wefenb. incomm. ff. de pac. dotal. num. 4. in med. vers. etiam si que ex lege, vel statuto debentur, Et in comm. ff. unde vir. Et uxor. nu. 3. ante med. vers. illud ultimo sciendum, Et in l. pactum, 15. C. de pac.

num. 10. Et consil. 87. incip. contraxit quidam, num. 9. part. 2. Beust. ad l. admnonendi. 31. ff. de jurejur. numer. 957. ante med. pag. mibi. 641. vers. an autem pars debita marito, Hieron. Schurff. consil. 86. num. 1. Et seq. cent. 1. Gail. lib. 2. d. obser. 86. num. 17. post princ. Et obser. 87. num. 1. sub fin. Guib. de Bened. in d. c. Raynati. 16 x de testam. verb. Et uxorem nomine Adelasiam. n. 225. Mich. Graß. in libr. sentent. §. institutio. quæst. 23. n. 5. Iason. consil. 127. incip. pro parte negativa. n. 14. Et seq. vol. 1. Peter. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 4. cap. 2. incip. ex contrario quoq; valere existimo, num. 2. locam. Boreb. tract. de gradibus. sic. de success. conjugum, post med. pag. mibi 250. vers. ex his consequenter dicendum est. Hartm. Pistor. observ. 197. incip. in civitate, n. 3. Et seq. Nicol. Boer. decis. 244. incip. quo ad primum dubium videatur. n. 3. ibi, quo verò ad secundum dubium, post princ. Et num. seq. Daniel Moller. in commun. ad constit. Saxon. pars. 3. constit. 7. num. 1. Matth. Coler. decis. 54. incip. jure civili quoties, num. 27. Et decis. 61. num. 2. Et n. seq. part. 1. Anton. Tessa. (ubi ita in Senatu Pedemontano 16. Marci Anno 1567 judicatum fuisset refert) decis. 34. incip. lucrum quod alia-cui desertur, num. 1. Et seqq. per tot. Et decis. 106. incip. mulser quod non possit vestari (ubique iam sepius ita in Senato Pedemontano judicatum testatur) num. 1. Et seqq. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclusion. lte. S. conclus. 111. incip. statutum, quod morientes uxore, num. 13. Et seq. n. 68. ibi, amplia quia statutum, Et num. seq.

Et quamvis nonnulli interpretes sint, qui hanc assertionem tum demùm veram esse statuant, si statutum utatur verbo lu-cretur, vel babeat, secùs si verbo succedat, vel pertineat utatur, ita ut hoc casu posteriori, si in statuto dicatur, quod conjunx superstites in aliqua portione bonorum defuncti conjugis succe-dat, vel ea ad eum pertineat, sit intelligendum, jure hereditario ex testamento si instituatur, vel ab intestato si non fecerit testa-mentum.

Paul. de Castr. in l. si cum dotem. 22. in princ ff. solut. matrim. n. 11. in princ. Et vers. ego consului contrarium, Et n. seq. Et consil. 82. incip. in negocio, mun. ult. sub fin. lib. quem sequitur Anton. Tessa. d. decis. 34. incip. lucrum quod alcis desertur, num. 2. vers. quod qui-dem statutum tunc demum vires obinet, Et vers. seq. Iason. d. consil. 127. incip. pro parte negativa, num. 13. vers. seq. sepiusq. Et ultimè post fundamentia, Et rationes, Et vers. seq. vol. 1.

Horum tamen opinio manifeste falsa est, & refutatur per text. expr. in d. autb. præterea. C. unde vir. Et uxor. ubi expresse dicitur, quod conjux superstites cum communibus liberis succedat in quartam partem. Et tamen paulo ante diximus, quod quarta illa legitima superstitioni conjugi debita per testamentum auferri non possit. Deinde hæc opinio magis in subtilitate & difficultate verborum consistit, quam in veritate statutorum, Legibus au-tem magis simplicitatem, & veritatem, quam subtilitatem & difficultatem verborum placere, tradit, Imper. Iustin. in §. sed quia stipulationes 7. insit. fidesc. com. beredit. §. ceterum inter ma-sculos, 1. vers. Et ac quidem h. x. insit. de legit. agnat. success. & leges rebus, non verbis, impositas esse fancivit idem Iustin. in l. omne verbum. 2. sub fin. C. communia de legat.

Jure Saxonico de hac quæstione etiam multum fuisse di-spaturatum, luculenter appetet ex Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 26. incip. officiales regib. et sich. n. 1. Et seqg. Et part. 5. casu 36. incip. wo der dritte theil/num. 1. Et seq. Et casu. 37. in-cip. non inter vivos. n. 1. Et seq. per tot. Et tom. 2. part. 2. quæst. 15. incip. licet. Salycetus. num. 1. Et seq. per tot. Matth. Coler. decis. 217. incip. statutum succedendi, num. 1. Et seqg. part. 1.

Ut plurimum tamen Scabinos opinionem negativam se-cutos esse, & pronunciassit, quod conjux alteri conjugi portio-nem ex statuto debitam per testamentum auferre non possit, testantur, Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. d. qu. 26. nu. ult. in fine, Et part. ult. inter resolut. aliquot question. insign. (ubi quotidi-ita pronunciari testantur) quæst. 3. num. 7. vers. præterea cum ista di-midia. Ordo ph. Foman. (ubi ita 5. Decembr. Anno. 1603. in Scabi-natu Iencensi pronunciatur, suisse refert) in com. ad sit. ff. qui testa-facere possunt, c. de materia testamenti. 3. in med. vers. aliter se res babere videatur, Coler. d. decis. 54. n. 27. part. 1. Modest. Pistor. quæst. 3 incip. civis quidam Wurcenfis. n. 7. incip. præterea cum ista di-midia, Et s. q. part. 1. Wefenb. in com. ff. de pac. dotal. num. 4. in med. Et ff. unde vir uxor. num. 3. in med. Beust. ad d. l. ad-monendi. 31. ff. de jurejur. num. 957. ante med. vers. an autem pars debita, Christopb. Zobel. in addit. magn. ad gl. ordin. Landr. lib. 1. art. 24. num. 4. in fine, incip. de hoc est notabilis, in med. vers. sed circa hoc, quod ex statuto, Et part. 3. differ. 1. num. 1. Et seq. num. 5. Et differ. 8. num. 11. Fasch. differ. 20. ante med. vers. hoc jus quod conjuges, Et differ. 33. post princip. vers. Et hunc quadrantem nec maritus, Et sequenti.

Quam sententiam etiam est amplexus Augustus Elector Saxoniz in suis Novell. part. 3. constit. 7. ubi in comment. Daniel Moller. num. 1. Et in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 20. n. 50. Et seq. Et lib. 2. semestr. c. 6. num. 4. Beust. ad d. l. admnonendi. 31. ff. de jurejur. num. 957. ante med. pag. mibi 641. vers. an autem pars. debita in verb. Et novella constitutio, Ernest. Cobh. consil. 74. incip.

portione statutariâ privare possint.

35

- 9** *Incip. responsum nuper, num. 97. & consil. 98. incip. ex superiori factis specie, nn. n. 6. vol. 1. Martb. Coler. consil. 21. num. 19. ibi, & non cundo, vol. 1. Hieron. Pens. bm. quest. 5. n. 1. sub fin. vers. que sententia per constitutionem, & n. seq. part. 2.*
- 9** Et hæc conclusio & constitutio Saxonica ampliatur procedere.
- 10** Primo, non solum in marito, sed etiam in uxore, nam & uxor portionem illam, quæ ex suis bonis marito superstiti viuore statuti debetur, per testamentum tollere non potest, per text. expr. Novell. Elector. Augusti, part. 3. d. const. 7. in rubr. & nigro vers. wie denn auch gleicher gestalt hinwiederumb dem Weibel propter ea quia quod non licet marito, neque uxor licebit, & quod in marito non æquum & justum judicatur, nec in uxore ejus pro æquo, & justo haberi debet, c. si duci. 2. c. 32. quest. 6. Novell. 1. 2. c. ult.
- Deinde, quia maritus, & uxor sunt correlata, Everhard. in topic. in loco à correlatis. 20. n. 7. quorum ea natura, & qualitas est, ut quod statuit in uno, etiam intelligatur statutum in alio, l. cum dñs. §. pen. ff. de recept. arbitri. l. veteres. ff. de action. empli. l. cum emp. ff. de rescind. vendit. Everhard. d. loco à correlatis. 20. n. 10. & n. seq. Iason. in l. non tantum, ff. de re judic. nu. 6. sub fin. & n. seq.
- Præterea, quia idem jus in marito, & uxore constituendum est, cum eadem sit in utroque hæc in materia ratio, l. silud. 32. ff. adl. Aquil. Ernest. Cobm. consil. 74. incip. respondemus nuper. num. 64. vol. 1.
- Et ita tradunt, Daniel Moller. in oœma ad const. Saxon. part. 3. d. const. 7. n. 1. Ernest. Cobm. consil. 74. num. 59. 60. & seqq. vol. 1.
- 11** Sed jam illud hoc in loco in controversiam vocari solet, at uxor de suis bonis mobilibus, quæ alias post mortem suam marito superstiti deuentur, per testamentum, aliamvè ultimam voluntatem in præjudicium mariti disponere possit?
- 12** Affirmative quidem concludit, Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. question. illustr. part. 1. quest. 48. incip. paucos ante annos. n. 25. ibi, verum an in ultima voluntate, n. 26. (ubi ita in quodam Collegio iuridico harum terrenarum pronuntiatum esse iettatur) num. 27. & seq. usque ad n. 40. Ordolph. Fom. in comm. manuscript. ad tit. ff. qui testament fac. possunt, c. de materia testamenti. 3. sub fin. vers. verum uxor quod attinet, Beust. tract. de connub. part. 2. c. 67. in med. vers. siendum est autem quod ista successio mariti, Coler. decis. 2. 1. n. 1. par. 1.
- Moventur, quia si contrarium ponamus, facilis negotio omnem uxor testandi libertatem perverteremus, siquidem non parum sepe usu evenit, vel evenire potest, ut non nisi mobilia habeat mulier. Testandi autem libertatem nemini auferri jura volant. l. 1. C. de SS. Eccles. 1. stipulario hoc modo. 6. l. ubi Br. in pr. ff. de V. O. ne quidem singulari Principis priv legio, l. ex facto 43. vers. etenim iniquum, ff. de vulg. & pupill. subtit. aut alio quovis ejusdem rescripto, Alex. const. 2. 5. num. 6. vers. & rescriptum Principis auferens, lib. 1. Jacob. Schult. d. quest. 48. n. 32. sub fin. & n. seq. part. 1.
- Deinde, quia d. const. 7. part. 3. non est accipienda de bonis mobilibus uxor, sed de aliâ quavis certâ portione bonorum, quæ marito debetur, vel ex pacto, vel ex alio quovis statuto, aut consuetudine singulari, Jacob. Schult. in addit. ad d. quest. n. 34. part. 1.
- 13** His tamen & similibus obstantibus, contrarium verius est. Tum, per text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 7.
- Tum, per rationes in præcedenti quæstione, seu ampliatione adductas, Tum per sufficientem partium enumerationem, quod argumentum in iure nostro est frequens, utile, & validum: legam. Everhard. in topic. in loco à partium enumeratione. 96. n. 1. & seqq. per tot.
- Quia d. Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 7. est accipienda, aut de ea portione, quæ ex aliis statutis extra ditiones Electoratus Saxonie de bonis uxor's marito superstiti debetur, aut de ea portione quæ marito ex pacto, vel alio quovis statuto, & consuetudine singulari secundum opinionem Jacobi Schult. ad d. quest. 48. n. 34. part. 1. debetur, aut denique de his mobilibus quæ marito superstiti ex bonis uxor's defunctæ generali usu & consuetudine juris Saxonici ubique locorum in terris Saxonici debetur. Non primum, quoniam Elector Saxonie Augustus de aliorum locorum statutis extra suas provincias nil quicquam constituere potuit, text. in l. ult. ubi DD. commun. ff. de juris tict.
- Non secundum, quia nullibi inveniri potest, quod Elector Saxonie de ejusmodi statutis, & consuetudinibus singularibus aliquid statuere rogatus. & per litteras supplices interpellatus fuit, nec hoc Augustus Elector Saxonie per generalem quandam constitutionem fecisse presumitur, quia princeps locorum specialium, & personarum singularium consuetudines, & statuta, cum sint facti, & in facto consistant, probabiliter igno-
- rat, id est de illis nihil quicquam statuere & disponere vor- luisse censetur, text. elegans. in c. 6. et Romanus. Pontifex. 1. de const. in 6. in primis vero cum iura, leges, & constitutiones non in singulas personas, vel locorum statuta, & consuetudines, sed generaliter, de iis, quæ universaliter in controversiam vocantur, constituentur, l. i. i. non in singulas. §. & l. f. ff. de leg. Ultimum igitur necessariò relinquendo ordo argumenti postula, ut scilicet, d. const. 7. part. 3. de nullo alio, quam de his mobilibus accipi debat, Tum, per Consul. const. Saxon. com. 1. part. 5. quest. 3. 7. incip. non inter vivos. n. 2. vers. non in ulti- m. voluntate. & n. seqq. ubi Consultatores constitutionum Saxoniarum expresse hanc questionem ponunt, & decidunt, quod uxor de mobilibus in præjudicium mariti testari non possit. Omnibus autem notum est, quod constitutiones Saxonice ex dictis consultationibus sint desumptæ, & ubi aliquid fuit controversum, postea per deputatos consultatores jussu & mandatu Electoris Saxonie in peculiarem constitutionem redactum, Tum, quia mobilia uxor's ex dispositione juris Saxonici marito superstiti non minus ac alia quævis portio legalis, vel statutaria, defertur & debetur, Landr. lib. 1. art. 31. ubi gl. lat. ad text. germ. 1st. D. in med. Landr. lib. 3. art. 76. post prin.
- Supra autem per infinitas fermæ rationes, & authoritates DD. ostendimus, quod portio statutaria alicui debita nullo modo per testamentum auferri possit, Tum per ea, quæ in causa non admodum dissimili tradit, Iason. in l. non tantum, ff. de re judic. n. 5. ibi, statutum Parma disponit, n. 6. & n. seq.
- Tum denique quia ita expressæ in terminis decidunt, Weisenb. in addit. ad Schmid. in §. non solum. 1. 2. inst. de legat. nu. 12. lit. B. incip. & è contrario nec mulier potest, Petri, Hog. quest. 15. incip. de mercibus. n. 2. junct. n. 3. ibi, & hoc in tantum obinet, part. 2. Andri. Rauchb. quest. 32. incip. notum est iure Saxonico maritum, nu. 2. & seq. part. 1. Nicol. Reusn. tract. de testam. part. 2. c. 33. incip. reliquum est. n. 1. 1. vers. sed non etiam de bonis mobilibus. num. 12. & seq. vol. 1. Virgil. Pingiz. in suis quest. Saxon. quest. 46. in ip. an. & paucos Menses, n. 45. vers. & prædicta quidem adeo procedunt, & n. seq. Jacob. Schult. ad process. Petri Termin. c. 126. incip. viceversa sexti editi actio, n. 5. in præc. & vers. quod si non perire: ut. Daniel Moller in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 2. 3. n. 1. in med. vers. ut de iis in præjudicium ipsius, & seq. Zobel. part. 3. diff. 1. n. 1. 2. & 3. & n. 5. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 31. lit. E. post pr.
- Et ita etiam responderunt Lipsenses, ut ex eorum sententiâ infra n. 24. post med. vers. velches sic nichil omnibus Willens & apposita appearat.
- Nec quicquam rationes in contrarium adductæ, movent, quia ad primam respondemus raro fieri, ut mulier nulla alia bona nisi mobilia habeat, Jura autem non ad ea, quæ raro, sed quæ frequenter sunt, aptantur, l. ex bis. 4. & l. seq. ff. de legib.
- Prætere illa ratio locum obtinet tantum, si uxor nulla alia bona, quam mobilia habet, quo casu de illis recte in præjudicium vni testari potest, ut jam dicetur, Secùs si præter mobilia etiam alia bona immobilia habeat. Secunda ratio satis diluitur ex iis, quæ in ratione assertionis nostræ tertiam diximus.
- Hæc autem quæ hactenus de uxore, quod ea de mobilibus in præjudicium mariti per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem disponere non possit, diximus, vera sunt, si uxor præter mobilia etiam habeat alia bona immobilia, alias si nulla habeat immobilia, sed tota ejus substantia consistat in mobilibus, de illis recte testari poterit.
- Et quamvis in hoc contrarium statuere videatur, ita, ut uxor, nec de his mobilibus, si nulla alia immobilia possideat, testandi habeat licet am.
- Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 31. lit. E. post pr. vers. si miltier si omnia ejus bona. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. incip. non extante pacto, n. 1. 81. vers. verum non in contrarium illud, Consul. const. Saxon. com. 1. part. 5. casu. 57. incip. non inter vivos, n. 3. ibi, ac si per indirectum.
- Moventur hoc unico fundamento, quia mobilia indistinctæ ex dispositione juris Saxonici ex bonis uxor's marito debentur. Quod autem alicui ex dispositione legis, statuti, vel consuetudinis debetur, illud ei auferri nequit.
- Hoc tamen nihil obstante, contrarium rectius tueruntur,
- Andri. Rauchb. d. quest. 39. incip. notum est, iure Saxonico maritum, n. 2. ve. s. nisi præter mobilia, Beust. de connub. part. 2. d. c. 67. in m. d. vers. sciendum est autem, post princ. Ordolph. Fom. in comm. manuscript. ad tit. ff. qui testam. fac. possunt, c. de materia testamenti. 3. in fine, Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 48. nn. 32. sub fin. & n. seq. part. 1. & ad process. Petri Termin. d. c. 126. n. 5. Colleri decis. 1. 1. num. 1. & seq. part. 1.
- Ratio est, quia si aliud diceremus, uxor libertam testandi facultatem auferemus, Jura autem eam alicui auferri omnino prohibent, l. 1. C. de SS. Eccles. 1. 6. ff. de V. O. ne quidem singulari principis privilegio, l. ex facto 43. vers. etenim iniquum, ff. de

Conclusio I X. an conjuges se invicem

vulg. & pupill. aut ejusdem rescripto, Alex. consil. 155. incip. vissis & accurate consideratis, n. 6. vers. & rescriptum Principis auferens, lib. 2. Iacob. Schult. ad d. quest. 48. n. 33. part. 1.

Deinde, quia statutum alicui ex bonis alicuius quandam portionem deferens, ita intelligi debet, ne ei, ex cuius bonis portio illa debetur, libera testandi potestas auferatur, Paul. de Castr. in l. si cum dotem. 22. in princ. ff. solut. matrem. num. 11. sub fin. & n. seq. Wescb. in comm. ff. unde vir & uxor. d. n. 3. post med. vers. si enim omnia bona.

Nec obstat ratio in contrarium adducta, quia ex his, quae jam dicta sunt, facilimè refutari poterit.

16 Sed jam queritur, si uxor universum suum patrimonium in bonis mobilibus habeat, an de omnibus bonis mobilibus in præjudicium mariti per ultimam voluntatem disponere possit, an verò licentia testandi uxori hanc in parte concessa, sit ad certam tantum quantitatem astricta, & quænam sit illa quantitas? Hanc questionem à nemine motam, & decisam invenio, quid autem de ea sentio, breviter aperiam.

17 Et quidem quod uxor non de omnibus, & universis rebus mobilibus testari possit, sed tantum de certa parte illarum, indè constat, quia mobilia marito ex provisione juris Saxonici debentur, ut supra dictum est.

Ideoque ei illa adimi non possunt, prout etiam supra dictum est.

Deinde, quia cum uxor marito mobilia per testamentum auferre non possit eo casu, ubi præter mobilia habet etiam immobilia. Ergo eadem non potest in totum auferre, si sola mobilia habeat, cum idem juris est in toto, quod obtinet in parte, l. que de tota. 76. ff. de R. V.

Præterea, quia ut uxor de mobilibus testari possit eo casu, ubi nulla immobilia habet, in ejus favorem est concessum, Quod autem in alicuius favorem est indulatum, id in alterius præjudicium verti non debet, l. non debet. 74. ff. de R. I.

Ulterius, quia quod unâ viâ est prohibitum, alia iterum concedi non debet, l. 38. ff. de bonis liber.

Porro quia inter DD. juris Saxonici valde controvertitur, an eo casu, ubi nulla immobilia habet, possit mulier de rebus mobilibus in præjudicium mariti testari, ut supra dictum, & nos ex legali ratione contra constitutionem Saxoniam decidimus, quod sic. Notum autem est, quod ea, quæ per rationationem contra jura, & leges recipiuntur, sint strictè accipienda, ut minus per ea jura, & constitutiones lassantur, & alias gravetur, Everhard. in topic. in loco a ratione legg. ad rationem ipsius legis. 78. n. 6. & n. seq. & loco. 79. n. 1. & seq.

Ex his igitur & similibus manifestò colligitur, quod uxor, non de omnibus bonis mobilibus, sed tantum de certa quadam portione in præjudicium viri, testari possit. Sed dubitatur, ad quamnam quantitatem hoc uxori sit permisum? Breviter concludo, quod usque ad tertiam partem tantum ad modum legitimam hoc uxori permittatur, & duæ partes marito salvæ & integræ debeantur, de tertia verò parte uxori liberam habeat in testamento disponendi facultatem, ita, si uxor in tota substantia habet trecentos florenos, ut ducenti ad maritum pertineant, centum verò liberæ dispositioni uxoris relinquantur.

18 Quia videmus, si mulier omnia sua bona habeat in mobilibus, quod marito ea integra non debeantur, sed liberis ex illis legitima detrahatur, ita ut illa legitima quasi tertia pars bonorum mobilium in liberâ potestate uxoris relicta censeatur, & eam uxor pro libitu, cuicunque velit, conferre possit. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 27. lit. E. post princ. vers. qui rāmen secundum jus commune ita accipitur. & gl. lat. ad text. lat. Landr. lib. 1. art. 31. verb. 31. verb. ideoque mulier sub fin. vers. modò liberos legitimam saluam relinquat. & vers. seq. & gl. lat. ad text. germ. cod. lit. E. post princ. vers. nisi quod liberis, & gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 76. lit. B. incip. salva tamen legitima, in princ. Martb. Coler. decis. 57. incip. iure civili dolis appellatione (ubi ita Lipsensis pronunciare testatur) num. 54. in princ. & vers. tamen si mulier non relinquat, part. 1. & de process. execut. part. 1. c. 3. n. 2. 47. post princ. & decis. 286. incip. non extante padio, n. 12. n. 13. (ubi ita usu approbatum & generali consuetudine barum terrarum pronunciari testatur) n. 14. 15. 16. 17. & seq. part. 2. Daniel Moller. in com. ad const. Saxon. part. 3. const. 22. (ubi ita pronunciari testatur) num. 2. vers. quod tam. n. ita intelligendum, Petr. Heig. quest. 24. incip. longa est, & bene discussa, n. 7. & seq. part. 1. Virgil. Pingiz quest. 29. incip. & videbatur prorsus n. 6. vers. nibilominus tamen maritus. & seq. Ioann. Schned. ad eis. inf. de heredit. quæ ab intestat. defer. (ubi ita pronunciari testatur) eis. de success. sur. Saxon. inter marit. & uxor. n. 30 ibi, limitabitis autem hanc conclusionem. Rauchb. qu. 17. inc. nobilis quedam semina, n. 2. part. 1. Reinh. part. 1. differ. 56. vers. verum contrarium. Zobel. part. 3. differ. 10. n. 32. Iacob. Schult. in addit. ad process. Petr. Term. c. 126. n. 4. vers. nisi forsan legitima, & in addit. ad Modest. Pistor. quest. 124. n. 94. ibi, est enim hoc generale. & seq. part. 3. Zobel. part. 3. differ. 10. n. 27. ibi, & dum dictum est. & n. seq. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num.

176. in princ. & vers. tamen cogituri ex talibus, & tradat. de connubio part. 2. c. 67. ante med. vers. quanquam autem, post princ. in verb. tamen hoc debet ita intelligi & accipi, quibus addatur Anton. Tesauro. decis. 184. n. 1. & seqq.

Licet contrarium velit Chassan. in consuetud. Burgund. tit. das insans. §. 4. verb. & à son profit. Rosa. decis. 1. de rescript. in novis, quos sequitur, & ita in Camera observari testatur Andr. Gaisl. lib. 2. observ. 124. incip. et si de jure nu. 3.

Et hoc pro secundo in tantum verum est, ut mulier de suis mobilibus ultra legitimam liberis propriis in præjudicium mariti nihil omnino donare possit.

Gl. lat. ad text. german. Landr. lib. 1. d. art. 31. lit. E. post princ. vers. nisi quod liberi sunt. vers. & uxor non tantum de mobilibus.

Si uxor propriis liberis ultrà legitimam de mobilibus nihil donare, vel per testamentum conferre potest, multò minus aliis cognatis, vel extraneis ultrà hanc quantitatem quicquam relinquare ei licet. Et hanc bene nota, & observa.

Secundò hæc conclusio, & constitutio Saxonica ampliatur, 20 ut maritus uxor ne quidem sub illâ conditione portions statutariâ privare possit, si transferit ad secunda vota, eleganter Bl. in auth. hoc locum. C. si mulier secundo nupser. n. 1. vers. vel ponamus quod mulier & n. seq.

Tertiò ampliatur, ut conjux alteri conjugi portionem statutar. am nec in totum, nec pro parte auferre, & diminuere, possit.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 7. in med. vers. gar. oder zum theil zu entwenden/ ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. post pr.

Quartò ampliatur in donatione, vel alio contractu inter vivos, puta, si maritus magnum habet patrimonium, ex quo uxor superfluiti vigore juris Saxonici tertia vel quarta pars debetur, videt autem maritus, quod uxori illam portionem in testamento auferre, vel diminuere non possit, tunc maritus etiam n. hil de suis bonis alteri cuidam titulo donationis inter vivos relinquire, vel alio quovis modo inter vivos conferre potest, dummodo hoc fiat fraudulenter in præjudicium uxoris, & ejus portio statutaria per hoc diminuatur, secundù ex necessitate quadam, ut expriſe decidit.

Virgil. Pingiz in suis question. Saxon. quest. 28. incip. longe maior & difficultior questio illa est, n. 12. ibi, extenditur autem & ampliatur, num. 13. & seq. Math. Coler. decis. 61. incip. in successione uiri, n. 5. & seq. part. 1. Hieron. Panfbm. questione 5. nu. 12. sub fin. vers. ad etiam maritus nec in actibus inter vivos. part. 2. elegant. Valentin. Forster. (ubi pulchras rationes afferit) tract. de success. ab inestat. lib. 9. c. 6. incip. questio hæc propter multas probables rationes, num. 1. & seqq. numer. 7. & seqq. numer. 14. & seqq. per eos.

Veluti etiam ita ICti Lipsenses Mens. Decembr. Anno 1627. ad consultationem Hartman Pistoris Lehenserben zu Seuselitz responderunt: Hat ewer Vatter bei seinem leben das Rittergut Hirschstein vff sechs Jahr verpachet/ vnd die Rühe/ Schweine/ Fehrmäter/ vnd dergleichen Viehe Weibliches geschleches vmb ein gewiss Gele taxire/ ins inventarium gebracht/ vnd den Pachtmann eingehan. Ob nun wol der Pachtmann erzehlt Viehe nutzen vnd zugebrauchen/ vnd wenn die verpachten Viehe zur Morgengabe hören solten/ desß Vatters Pachtcontract erlicher massen gebrochen wylde/ über das gemeldte Adhe/ Schweine vnd ander Weibliches Viehe vmb einen gewissen werth im inventario angeschlagen durch welche estimation sonsten der eigenthumb transfertur wird.

Dennoch aber vnd dieweis in des Vatters Rittergut Hirschstein als er todes verblichen/ verhangen gewesen / vnd vermöge Sachsischer Rechte das vermittele Viehe in der Morgengabe verbleibt/ auch der Vatter als locator der qualitet vnd nature dasselbe der Frauen Rechten vnd succession zu nachteil nich vera endern können/ &c. So mögen auch der Frauen das vermittele Viehe/ zur Morgengabe gehörig/nicht vorenthalten werden/ sondern werden neben den andern ihr billich gefolget/ vnd seyd sie dem Pachtmann gebührende ersättung zu thun schuldig. V. N. B.

Tum, quod hoc marito directo per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem facere integrum non est, Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 7.

Ergo per indirectum seu per donationem, & alium modum inter vivos ei hoc concedi non potest nec debet, Virgil. Pingiz. d. quest. 28. n. 12. sub fin. & n. seq.

Tum, quod unâ viâ prohibitum est, alia viâ non debet esse permisum, t. scire oportet, h. si Mater ff. de excus. tutor. l. 3. h. libri, ff. de bonor. poss. ff. contra tab. c. eum quem, de R. I. in 6. Virgil. Pingiz. d. quest. 28. n. 14.

Tum, quia à testamentis, & ultimis voluntatibus ad contratus, & alios modos inter vivos negativè conceptum argumentum in jure validissimum est, Everhard. in topic. in loco & contra-

- contra alibus ad ultim. volunt. 36. num. 2. sub fin. vers. à contractu ad ultimam voluntatem. Virgil. Pingz. d. qu. 28. n. 35. Et num seq. Matib. Coler. d. decis. 6 I. n. 5. Et n. seq. part. I.*
- Dissentit Ioan. Dilect. Durans, tract. de arte testandi. tit. de legatis. 6. cau. 20. incip. uxoris sucedit, n. 3. ibi, secundum, Et tutius medium. Et.
- 23 Quid verò è contra in uxore, Si ea habeat multam paratam pecuniam, vel alia mobilia, an de illis aliquid suo cognato, vel alteri extraneo cuidam donare, vel pro pecunia bona quædam immobilia sine consensu mariti comparare possit, ad hunc finem, ut illa pro lubitu cuiuscumque velit, vel inter vivos donare, vel in testamento relinquere, vel ab intestato ad suos proximos cognatos devolvere valeat? Breviter concludo quod Non. Sed, hoc in casu idem juris in uxore, quod de mariso diximus, obtinet. Tum per rationes modò adductas, quæ non minus in uxore, quam in marito procedunt, Tum quod hoc non licet marito, Ergò nec uxori, cum maritus & uxor sint correlata, in quibus idem jus statuendum est, ut supra dictum.
- Tum per text. elegant. in Landr. lib. I. art. 3 I. vers. kein Weib mag ihres Ewigs.
- 24 Tum, quia mulier in præjudicium heredum bona immobilia non potest mutare in mobilia ad hoc, ut maritus illa post mortem ejus consequatur, Glos. lat. ad text. germ. Landr. lib. I. art. 3 I. lit. C. sub fin. vers. immobilia etiam uxoris non possunt. Ergò etiam in casu contrario uxoris non est, mobilia in præjudicium mariti in immobilia mutare ut ea heredes, vel alii lucentur, Tum, quod mobilia uxoris omnia dominio mariti sunt subjecta etiam uxore adhuc vivente, Gl. lat. ad text. latin. Landr. lib. I. art. 3 I. incip. tunc omnia ejus bona post princ. vers. mobilia etiam omnia, Et gl. lat. ad text. germ. cod. lit. D. ante med. vers. exetus verò expressè Hieron. Panschm. qu. 5. n. 12. in med. vers. in ibi, in specie traditum, part. 2.
- Quæ autem meo dominio subjecta sunt, ea mihi invito auferri, vel inverti non possunt, Tum, quia ita etiam expressè decidit, Glos. lat. ad text. germ. in Landr. lib. I. art. 3 I. lit. E. post princ. vers. Et uxor non sicut, Et quam sequuntur, Consult. Conf. Saxon. tom. I. part. 5. casu 37. incep. non inter vivos, n. 1. Et seq. Daniel Moller. in comment. ad confit. Saxon. (ubi litanias part. 3. conf. 23. num. 12. sub fin. n. 15. vers. non obstat simileter, n. 16. in princ. Et vers. civiliter intelligendum est, Et n. seq.
- 26 Tum denique quia ita etiam Lipsenses circa Mensem Martium, Anno 1604 responderunt: P. P. ist ewerem Weibe eine anscheinliche Summa Geldes angehorten / welches sie bey dem Raht zu N. aufz Zinsse stehende gehabt/ Davon aber 1800. fl. auffgekündiget/ vnd an etliche liegende Gründe gewendet/ auch folgends solche durch ein Testamente ihrem Väther vermachte / vnd das vbrigste Geld aufz euch als ihrem Ehemann gebracht / Ob nun wol einer Weib-mie zuthun ihres Kriegscheren Vormunden solche unbestiegliche Güter erkaufte/ vnd also dieser Raant seiner formalien halben zu Recht vor beständig zu achten seys: Dennoch aber vnd dieweil ihr in solche auffkündigung nicht gewilligt/ auch nach Landöblischen Sächsischen Rechten euch als dem Ehemanne das bahr Geld/ vnd alle Fahrnis ewers Weibes jukendig, welches sie euch ohne ewern Willen nicht engliehen könnaen / So hat auch ewer Weib solch Geld euch zu nachtheil nicht an ein Hauss wenden/ vnd ihren Freunden Testaments weise vermachen können, Sondern ihr habe euch das erkaufte Hauss / so lange bis sich ewers Weibes Erben die 1800. fl. vollständig wieder erstatten/ iure reteracionis anjamassen ginen Zug und Recht/ D. R. W.
- 27 Quartò ampliatur, ut maritus in præjudicium uxoris nil anc. quam de rebus ad morgengabam, & commestibiliis pertinentibus disponere possit, veluti ita ICos Lipsenses Mensa Decembr. Anno 1627. ad requisitionem Hartmanni Pistoris Lehnsberen zu Sesseling respondisse supra n. 23. dixi.
- 28 Quintò ampliatur, ut maritus uxorem etiam in donatione propter nuptias gravare nequeat, Hartm. Pistor. (ubi ita Scabinus Lipsenses pronudicasse refert) obser. 115. incip. sicut filia. num. 2. Et seq. per tot.
- 29 Sextò ampliatur, etiamsi statuto caveatur, nisi conjuges si- bi invicem plus minusve statuariâ portione concedant, sic hetero denn etnes dum andet in seinem Leben weniger oder mehr aufgelassen / quoniam haec verba non de ultima voluntate, sed de donatione inter vivos vel contractu, qui utriusque consensu perficitur, sunt intelligenda. Hartm. Pist. obser. 197. incip. in civitate. n. 1. Et seqq. per tot.
- 30 Septimo ampliatur, & maritus in tantum portionem statutariam uxori debitam in testamento auferre, vel diminuere prohibetur, ut etiam, si in testamento illam clausulam, quod mulier non possit plus petere, quam in testamento reliquit est, &c. adjecterit, per hanc nihil efficiat, & ea nihil operetur.
- Consult. confit. Saxon. tom. I. part. 2. quest. 26. post princ. vers. mit aufdrücklicher Verneinung/ Ioann. Dilect. Durans (ubi communem dicit) tract. de arte testandi, tit. de legatis. 6. cau. 20. incip.
- uxor. succedit. n. 2. vers. sed gloss. aliter sentit, Bl. in l. filium quem. 23. Cod. famil. crese. col. 11. sub fin. n. 33. ibi, deinde queritur. Licet contrarium velit Matib. Coler. decis. 6 I. incip. in successione viri prædefuncti, n. 3. part. 1.
- Ostavò ampliatur, quod portio statutaria ne quidem legato, vel fideicommisso gravari possit, Consult. constit. Saxon. tom. I. part. ult. inter resolut. aliquot insign. qu. Scabin. Lipsens. quest. 3. n. 7. in med. vers. ita nec videtur eam portionem. Daniel Moller. in comm. ad d. confit. 7. n. 6. vers. sed nec fideicommisso, vel alia quacunque ratione, Et seq.
- Ratio est, quia ejusmodi portio ne quidem pro parte diminui potest, text. expr. in Novell. Elect. Aug. part. 3. const. 7. in med.
- Non minima autem est diminutio, si portio quibusdam legatis, vel fidei commissis gravatur, Iason. confit. 18 I. incip. in presenti nova consultatione, n. 3. vers. nisi quo ad hoc, vol. 2.
- Nonò ampliatur, ut ne quidem autoritate Imperatoris, 32 vel Electoris tolli possit, unde, si Imperator, vel Elector Saxonie concedit viro, vel uxori, ut libere testari possit, per hoc non videatur concessum, ut maritus vel uxor de portione illa statutaria in præjudicium alterius testandi habeat licentiam, Bl. in l. si quando. 35. C. de inoffic. testam. n. 5. ibi, sed hic quarto, quid si per formam statui, Nicol. Boer. decis. 244. incip. quoad primum dubium videtur, n. 3. vers. dicens, quod si vir. ex statuto, Ernest. Cochm. confit. 74. incip. respondimus nuper, n. 87. vers. Et hoc in tantum procedunt, Et num. seq. vol. 1.
- Decimò ampliatur in gerada, Si enim in quibusdam locis, veluti in hac civitate Lipsicâ inductum est, ut mortua uxore maritus geradam etiam lucretur, tunc eam uxor, invito & non consentiente marito, in ejus præjudicium proxima cognatae vel alteri cuidam donare non potest, quemadmodum 34 per textum generalem in Novell. Elector Augusti part. 3. const. 7. in specie ita ad consultationem H. VV. Anno 1615. Lipsenses pronunciarunt.
- Ist bey euch der gebrauch/ wenn ein Weib ohne Tochter verstorben, daß dem überlebenden dem Ehemanne die volle Gerade neben des verstorbenen Weibes mobilien gebüret. Ob nun gleich die gerade eines Weibes eigenthümliches patrimonium ist, vnd solche vermöge Landöblicher Sächsischen Rechten der wehren Tüffel gehöret Demnach aber vnd diewall in den Churf. constitution klar verschen/ es auch ohne das Rechtes / da: ein Weib das jentige was dem überlebenden Ehemann aus ihren Gütern zu sichet/ nicht entwenden oder veräußern kann/ So hat ewer Weib/ euch zu nachtheil/ die Gerade pfer Tüffel nicht übergeben können/ D. R. W.
- Hac conclusio & constitutio Saxonica ita ampliata limitatur.
- Primò, si aliter in partis dotalibus conventum est, ut infra 35 in explicatione confit. 20. part. 3. latius dicetur, Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 3. const. 7. n. 1. Et confit. 20. n. 1. Et seqq. Math. Coler. decis. 6 I. incip. in successione viri, n. 1. Et seq. part. I.
- Secundò, si conjux alteri conjugi testanti, & portionem 36 statutariam per testamentum, vel alium modum auferenti, vel diminuienti consentiat.
- Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 6. incip. maritus post mortem uxoris, n. 4. (ubi non semel ita in Scabinatu Lipsensi responsum suis se testatur) vers. fieri tamen id potest, Virgil. Pingz. in suis quæst. Saxon. quest. 28. incip. longe major. n. 39. sub fin. vers. declaratur tamen prædicta conclusio, Et n. 40. Zobel. in addit. magn. ad gl. ordin. Landrecht (ubi rationes afferit, Et ita in praxi observari testatur) lib. I. art. 24. n. 4. incip. de hoc est nobilis, sub fin. vers. sed ego videlicet in practica hoc sic observari, Coler. decis. 12. n. 22. part. 1. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. incip. non extante pacto, num. 180. ibi, limitatur nobiliter, part. 2. Petr. Peckius tractat. de testam. conjug. lib. 2. c. 1. incip. nunc autem ovidendum est, n. 4. post. pr. vers. nisi illa consentiat.
- Dissentit Zobel in suis differ. part. 3. differ. I. n. 1. vers. maxime si mulier permisit, n. 2. Et n. 3.
- Hoc tamen in casu uxori, ubi marito de portione statutaria 37 in sui præjudicium testanti consentit, non opus habet curatore aliquo peculiari, vel ad item, sed uxor absque curatore marito consentire potest, ut latè & eleganter demonstrat, Hieron. Panschm. quest. 3. incip. hinc etiam queritur, (ubi in fine sepius in hac sententiam his in terris pronunciatum fuisse subiectum) n. 1. Et seq. n. 26. ibi, pro contraria autem sententia adducitur, n. 27. Et seq. usque ad fin. part. 2. quem sequuntur, Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 3. const. 7. n. 3. ibi, an autem fine curatore viro testanti, Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 180. vers. ubi doctissimis rationibus convincit.
- Contrarium tamen statut Hartm. Pistor. obser. 199. incip. questionis fuit. n. 1. Et seq. junct. n. 24. Et seq. n. 28. ibi, in proposito autem. n. 29. Et n. seq.
- Et, si conjux alteri conjugi de portione statutaria testanti 38 consenserit, tunc consensum illum semel præstitum amplius revocare non potest,

Conclusio X. an Mater à successione.

Daniel Moller. in comm. ad confit. Saxon. part. 3. d. confit. 7. n. 4. ibi sed & consensu à conjugi, & seq. Andr. Rauchb. quest. 39. n. 19. ibi, ille enim remittere videtur, part. 2. Petr. Peck tract. de test. conjug. lib. 3. (in editione antiqua, Anno 1569.) v. 3. incip. si semel uxoris ad testandum, n. 1. & seq. Nicol. Boer. d. decif. 244. n. 4. & n. 5. ibi, volens plus quod maritus, & seq. Bartol. Socin. cnsil. 139. n. 2. & seq. f. q. vol. 2.

Si tamen unus conjugum testamentum fecit, & alteri, ut in hoc consentiat, & subscribat, persuaderet hoc addito, se nihil in ejus præjudicium disposuisse, & alter conjux hac fiducia fretus, testamentum quod non legit, subscribit, tunc enim iste conjux, si ex testamento aperto aliud apparuit, per hunc consensum & subscriptionem sibi non præjudicat, sed testamentum pro invalido habetur, propterea quod omnia simulatae acta censeantur.

Bl. m. l. si falsum ult. C. plus valere quod agitur, quam quod simili. concip. num. vers. nota quod subsc. ibens. Salyc. cod. n. 1. vers. sub scribens se instrumento, & seq. per tot. Paul. de Castr. ibid. n. 1. ibi, ultim. b.

40 Tertiò limitatur, si conjuges in eadem scriptura, & membra testamentum considerint, & se invicem portione statutaria privaverint.

Virgil. Pingi, in suis question. Saxon. quest. 28. incip. longè major & difficultior, n. 42. vers. secundo declaratur, & n. seq. cui addatur, Andr. Gosl. lib. 2. obser. 117. incip. conjuges in eadem scriptura, n. 1. & seqq.

41 Quarto limitatur, si conjux in præjudicium alterius hereditatem sibi delatam repudiat, quod facere potest, ut dixi in meis decisionibus aureis part. 1. decif. 51. incip. juris est expediti. n. 2. & seq. per tot.

Quintò limitatur, si conjux ante matrimonium donatio-
42 nem vel testamentum de iis rebus, quæ alias vigore statuti superstiti conjugi debentur, fecit, tunc propter subsequens matrimonium donatio vel testamentum non cascatur, nec superstites illas res lucratur, quoniam matrimonium non est modus infirmandi testamentum. Et quis sibi debet imputare cur non melius conditionem ejus, cum quo matrimonium contraxit, exploraverit, & percontatus fuerit, an testamentum de iis rebus, quæ sibi superstites deberentur, fecit, l. qui cum alio. 19. ff. de R. I. Hering. de fidei j. 8. n. 11.

43 Sextò limitatur, si mulier expressè, marito consentiente, in pactis nupcialibus sibi pote statutem de omnibus vel quibusdam suis mobilibus, quæ alias post mortem suam ad maritum pertinerent, disponendi, & testandi licentiam, & potestatem reservaverit, & è contra Andr. Rauchb. quest. 93. incip. notum est iure Saxonico maritum, num. 3. & seq. part. 2. Frider. Pensold. in addit. ad M. Coler. decif. 286. n. 177. sub fin. vers. quibus tamen hæc limitatio adscienda, part. 2. Phanucus tract. datuero dotti, gl. 13.

44 Si tamen mulier hoc in casu, facultate testandi non usauit, nec de suis mobilibus rebus disposuit, sed intestata decepit, tunc illa bona mobilia non pertinet ad uxoris consanguineos & heredes proximos, sed maritus ea, perinde ac si nulla reservatio facta esset, secundum dispositionem iuri Saxonici lucratur, elegant. Andr. Rauchb. quest. 39. incip. notum est iure Saxonico maritum, num. 3. 4. (ubi novem pulchras rationes affert, & quinque convarias solvit) nu. 5. 6. 7. & seq. usque ad fin. part. 1. Fridericus Pensold., in addit. ad Coler. dict. decif. 286. num. 178. part. 2. Modestin. Pistor. quest. 168. incip. mulier quædam in dorem. num. 1. & seqq. num. 9. (ubi ita juridican Facultatem Lipsensem au.hausen Breven verordnete Testamentiret! Item Scabios Lipsenses gegen Eisenach/ Anno 1562. item Leonardo Kmg. Anno 1565. respondisse testatur) n. 10. & seq. & ibid. in addit. Jacob. Schult. n. 1; part. 4.

Nec huic assertioni obstat, quod supra conclus. 3. num. 6. & num. seqq. diximus, si mulier in mortis causâ donatione marito facta aliquid reservavit, & de eo non disposuit, quod illud non ad maritum, sed ad uxoris consanguineos pertineat. Quia inter hæc est magna ratio diversitatis, Ibi enim maritus aliquod jus radicatum, quasi dominium in bonis uxoris mobilibus habuit, quia donationes mortis causâ inter conjuges, ut plurimum fiunt matrimonio jam contracto, & consummato, quo casu maritus statim dominium in mobilibus rebus uxoris consanguineos scit, ut supra artig. & idèo, si huic iuri renunciavit, & mulieri sibi mortis causa donationem facienti, & quædam bona excipienti consensit, & ita lucro statutario, quod jam actu hæbuit, resignavit, mentio ad illud regressum non habet.

l. pen. C. de pact. l. 41. in med. ff. de minor. l. 5 1. in med. Cod. de Episc. & Cleric.

Secus est in casu nostro, ubi maritus in pactis dotalibus mulieri sibi facultatem de suis bonis etiam mobilibus, vel omnibus, vel quibusdam tantum reservanti consentiens jam nullum jus in ejusmodi bonis mulieris habuit, idèoque quod non habuit, ei renunciare non potuit, sed aliquod jus in bonis

mulieris post contractum matrimonium demum adipiscitur, quare cum illud jus in totum à se non abdicavit, sed solùmodo sub modo, si mulier de illis bonis testata fuerit, rectè illud ei auferri non debet, in primis verò maritus in pactis dotalibus mulieri talém facultatem sibi reservanti idèo consentirevit, detur eo facilius muliere illa potiri, & sub hac laxa, & libera facultate ei reliqua in sui amorem allicere possit, quod verò in totum suo iuri statutario renunciare voluerit, non præsumitur. l. cum de indebito. 25. post med. princ. ff. de probat.

Quapropter illud ei affingendum non est, aliam rationem diversitatis assignat.

Andr. Rauchb. d. quest. 39. n. 32. vers. vel posius diversam esse dicimus, part. 2.

Septimo limitatur, si quarundam civitatum vel locorum statuta & consuetudines peculiares, & speciales, superstites 45 conjugi omnia bona, & sic totam substantiam defuncti conjugis deferunt, tunc enim ejusmodi statutum, & consuetudo rectè ab intestato tantum potest obtinere, ad causam vero testamenti retrahi non debet, per rationes supra. n. 16. addudas.

Et ita in terminis tradit, W. Sch. in comm. ff. unde vir. & uxor. n. 3. in med. vers. quod admittendum puto cum certa pars, & seq. vers. seq. elegant. Matib. Coler. cnsil. 2. 1. incip. contrahitur matrimonium inter Valentinum, num. 1. & seq. 49. ibi, & hanc solutionem ad propositum (ubi plures rationes affert) n. 50. & seqq. n. 52. ibi, ac per hoc etiam respondere est, n. 53. & seq. vol. 1. Franciscus Romanus in addit. ad Zobel. part. 3. differ. 1. n. 5. vers. sed hoc admittendum, Ioann. Daub. in suis addit. ad tract. de testament. in prolegom. n. 5. li. E. vers. si aut tota hereditas, Ernest. Corb. cnsil. 74. incip. respondimus nuper, n. 18. n. 111. n. 125. & n. seq. vol. 1.

Quamvis ab hac sententia discedere videatur, sed male, Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decif. 286. n. 181. & num. seq. part. 2.

Sciendum tamen est, omnibus suprà dictis casibus, ubi conjux alteri conjugi portionem statutariam, vel per testamentum, vel alium modum abstulit, vel diminuit, quod conjugi superstite, ad illud repetendum conductio ex lege detur, secundum opinionem.

Salyc. in auth. præterea C. unde vir. & uxor. quest. 6. num. 6. ibi, quærosexto, quem sequitur, Matib. Coler. d. cnsil. 21. n. 18. ibi, ubi refert, etiam si testatus, & n. seq. vol. 1.

X.

An mater à successione liberorum per expressam patris dispositionem, vel etiam tacite per substitutionem liberis factam in totum excludi possit.

S V M M A R I A.

1. Iure civili an quatenus Mater vel per vulgarem vel per pupillarem substitutionem à successione liberorum excludatur, per decem casus cum ampliationibus, & limitationibus. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37.
38. Iure Saxonico quid juris de hac quæstione, 39. 40.
41. Mater vel pater an possit per substitutionem ab avo nepotibus factam excludi. num. 42. 43.
44. Responsum ICoronum Wittenbergensium assertur.
45. Filio in sola legitima institutio an possit fieri substitutio ad exclusionem matris, n. 46. & seq.